
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 132
N. GENERALE 487 DEL 07/04/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE 
E TERAPICHE

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 132
DEL 07/04/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE 
E TERAPICHE

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta:

dall’istruttore  amministrativo  dott.ssa  Roberta  Fina,  il  quale  ha  provveduto  al  caricamento  del

provvedimento  e  dei  relativi  allegati  nel  sistema di  gestione  documentale,  il  cui  testo  viene  di  seguito

riproposto senza modifiche e sottoscritto dal dirigente quale responsabile del procedimento. 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\

PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri

di responsabilità di propria pertinenza;

PREMESSO CHE in data 17 marzo 2022 con prot. n. 18705 è stata acquisita da Codesto Ente richiesta di

sostegno economico da parte di un nucleo familiare per spese trasferte dovute ad un delicato e complesso

intervento chirurgico a cui deve sottoporsi un componente del suddetto nucleo familiare presso l’Ospedale di

Verona;

VERIFICATO CHE,  in seguito all’esame svolto dal Servizio Sociale Professionale del Comune di Trani,

con prot.  n.  23394 del 05.04.2022,  la condizione economica del  nucleo familiare risulta particolarmente

critica e non sufficiente a sostenere le spese e a garantire assistenza post operatoria;

PRESO ATTO  del referto con il quale la ASL BAT  certifica la diagnosi scoperta a seguito di indagine di

approfondimento diagnostico eseguito con m.d.c.  e attesta la necessità di una valutazione neurochirurgica;

CONSIDERATO CHE tra i vari preventivi richiesti dal Servizio Sociale Professionale del Comune di Trani

l’offerta più conveniente è pervenuta da I.Ci.S.S. di Verona, avente sede in Verona in Via Carso n.9 P.IVA

1



02582490237;

CONSIDERATO  CHE  il  suddetto  Istituto,  a  seguito  della  richiesta  presentata  dal  Servizio  Sociale

Professionale, per i motivi sopracitati, ha indicato una spesa pari a € 1.535,50 per la permanenza a Verona;

CONSIDERATO altresì,  che  tale  nucleo  familiare  richiede  un  rimborso  per  le  spese  del  pedaggio

autostradale pari a € 112,00;

RITENUTA valida da Codesta Amministrazione, sempre attenta e vicina alle persone in difficoltà socio-

economiche, la richiesta avanzata dal sopracitato nucleo familiare;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’accertamento dell’entrata della somma complessiva pari a €

1.647,50 sul Cap. 279denominato “Trasferimenti cinque per mille irpef destinato al sostegno delle attivita'

sociali” del bilancio provvisorio 2022e contestualmente ai seguenti impegni di spesa: 

- di  €  1.535,50 in  favore  di  I.Ci.S.S.  di  Verona,  avente  sede in  Verona in  Via  Carso n.9 P.IVA

02582490237 per  il  pernotto  del  nucleo  familiare,  sul  Cap.  2744  denominato  “Attivita'  sociali

finanziate da contributo 5 per mille”  del bilancio provvisorio 2022;

- di € 112,00 in favore del nucleo familiare in stato di bisogno, sul Cap. 2744 denominato “Attivita'

sociali finanziate da contributo 5 per mille” del bilancio provvisorio 2022;

VISTO l’art.  163,  comma  3  del  D.Lgs.  n.  267/2000  il  quale  stabilisce  che  l’esercizio  provvisorio  è

autorizzato con Legge o con Decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151,

primo comma differisce il termine di approvazione del Bilancio d’intesa con il Ministero dell’Economia e

delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze;

VISTO che ai sensi dell’art.3 comma 5 del Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 2021, il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è stato differito al 31 maggio 2022;

ATTESO che tale spesa rientra nei casi di  cui alla lettera b del comma 5 dell’art.  163 del  TUEL (non

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL.

approvato con decreto L.vo n. 267/2000;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

2



VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

2. Di accertare,  ai  sensi dell’articolo 179 del d.lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio

applicato della contabilità  finanziaria  all.  4/2 al  d.lgs. n.  118/2011, la somma di seguito

indicata corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione

all’esercizio in cui la stessa vengono a scadenza;

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 279 Descrizione  del
capitolo

TRASFERIMENTI  CINQUE  PER  MILLE  IRPEF
DESTINATO  AL  SOSTEGNO  DELLE  ATTIVITA'
SOCIALI

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 2.0101.01 PdC finanziario 2.01.01.01.000

Centro di costo 1590 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

Creditore Ministero dell’Interno

Causale TRASFERIMENTI CINQUE PER MILLE IRPEF

Modalità finan. Trasferimento corrente da parte del Ministero dell’Interno

Imp./Pren. n. Importo 1.647,50 Frazionabile in 12 no

3. Di  assumere impegno di  spesa,  ai  sensi  dell’art.  183 del  decreto legislativo 267/2000,  come da

seguente prospetti di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo

assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 2744 Descrizione  del
capitolo

ATTIVITA' SOCIALI FINANZIATE DA CONTRIBUTO
5 PER MILLE

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 12.05.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.99.000

Centro di costo 1590 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

Creditore I.Ci.S.S. P.IVA 02582490237

Causale
Pernotto

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. n. Importo 1.535,50 Frazionabile in 12 no

3



Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 2744 Descrizione  del
capitolo

ATTIVITA' SOCIALI FINANZIATE DA CONTRIBUTO
5 PER MILLE

Macroaggregato 103 Codifica bilancio 12.05.1.0103 PdC finanziario 1.03.02.99.000

Centro di costo 1590 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.

Creditore Nucleo familiare OMISSIS

Causale
Contributo per padaggio autostradale

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. n. Importo 112,00 Frazionabile in 12 no

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta:

o impegno  di  spesa  e,  per  l’effetto,  la  sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;

o obbligazione giuridicamente perfezionata

 avente scadenza nell’esercizio in corso

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato

 con l’accettazione del presente provvedimento

5. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione
in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta :

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della
corruzione
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di
astensione.
 L’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 14/04/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.132 del 07/04/2022

14/04/2022Data: Importo: 112,00

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE E TERAPICHE

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.722.804,90
3.586.442,88

112,00
3.586.554,88

136.250,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.969,19

1.535,50

112,00

1.647,50

Disponibilità residua: 3.321,69

Capitolo: 2744

Oggetto: ATTIVITA' SOCIALI FINANZIATE DA CONTRIBUTO 5 PER MILLE
(CAP. E. 279)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1590 - Servizi Sociali

1590 - Servizi SocialiResp. servizio:

2022 1028/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1028/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1028/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014688 - NUCLEO FAMILIARE OMISSISBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.132 del 07/04/2022

14/04/2022Data: Importo: 1.535,50

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE E TERAPICHE

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.722.804,90
3.584.907,38

1.535,50
3.586.442,88

136.362,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.969,19

0,00

1.535,50

1.535,50

Disponibilità residua: 3.433,69

Capitolo: 2744

Oggetto: ATTIVITA' SOCIALI FINANZIATE DA CONTRIBUTO 5 PER MILLE
(CAP. E. 279)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1590 - Servizi Sociali

1590 - Servizi SocialiResp. servizio:

2022 1027/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1027/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1027/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017694 - I.Ci.S.S.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.132 del 07/04/2022

14/04/2022Data: Importo: 1.647,50

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE E TERAPICHE

Bilancio
Anno: 2022

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 2.242.314,74
694.080,00

1.647,50
695.727,50

1.546.587,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.969,19

0,00

1.647,50

1.647,50

Disponibilità residua: 3.321,69

Capitolo: 279

Oggetto: TRASFERIMENTI CINQUE PER MILLE IRPEF DESTINATO AL
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI (CAP. S. 2744)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1590 - Servizi Sociali

1590 - Servizi SocialiResp. servizio:

2022 501Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 501:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 501:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0008529 - MINISTERO DELL'INTERNODebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 14/04/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri



COMUNE DI TRANI

Visti

559

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A SOSTEGNO  SPESE MEDICHE E TERAPICHE

2022

Servizi Socio Assistenziali - Welfare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale: 487
07/04/2022Data adozione:

14/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 14/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/04/2022  al  30/04/2022.

Trani, lì 15/04/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 15/04/2022


